
АРХАНГЕЛ А У Ы Л Ы Н Ь Щ 1-СЕ УРТА 
дойем БЕЛЕМ БИРЕУ МЭКТЭБЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ДОЙОМ 
БЕЛЕМ БИРЕУ У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е М 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

АРХАНГЕЛ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

с.АРХАНГЕЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
(МОБУ СОШ №1 С.АРХАНГЕЛЬСКОЕ) 

БОЙОРОТС ПРИКАЗ 

19 сентябрь 2023 й. №105 19 сентября 2023 г. 

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 5 марта 2021, регистрационный № 62644) с изменениями, 
внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 
16.08.2021 № 565 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 20.10.2021, регистрационный № 65495), от 14.02.2022 № 73 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17.03.2022, 
регистрационный № 67780), от 26.01.2023 № 55 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 6.03.2023, регистрационный № 72537), приказом 
министерства образования и науки РБ №2180 от 07.09.2023 года «Об обеспечении 
организации всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», в 
целях организованного проведения школьного этапа ВсОШ в 2023-2024 учебном 
году п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в МОБУ СОШ №1 с.Архангельское в период с 26 сентября 
по 28 октября 2023 года школьный этап всероссийской олимпиады школьников 
(далее - ШЭ ВОШ). 

2. Провести школьный этап олимпиады по общеобразовательным 
предметам: химия, биология, информатика, математика, астрономия и физика в 
дистанционном формате с использованием платформы «Сириус.Курсы» в 
установленные сроки. 

3. Утвердить составы Оргкомитета (Приложение №1) и жюри ШЭ ВОШ 
(Приложение №2). 

4. Назначить Бочкареву А.В., заместителя директора по НМР, школьным 
координатором ШЭ ВОШ для получения индивидуальных кодов участников 



олимпиады в ФИО ОКО и передачи их участникам ШЭ ВОШ, получения 
окончательных результатов олимпиады и подготовки итогового протокола. 

5. Обеспечить участникам ШЭ ВОШ доступ к заданиям ШЭ ВОШ на 
платформе «Сириус.Курсы» с 08.00 до 22.00 по местному времени в день 
проведения ШЭ ВОШ, указанный в графике (Приложение №1). 

6. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей о датах 
проведения ШЭ ВОШ. 

7. Провести ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам: русский 
язык, английский язык, литература, экология, история, география, технология, 
экономика, право, обществознание, искусство (мировая художественная культура 
- далее МХК), основы безопасности жизнедеятельности (далее - ОБЖ), 
физическая культура по заданиям, разработанным региональной предметно-
методической комиссией, согласно утвержденному графику (Приложение № 1). 

8. Обеспечить работу организаторов ШЭ ВОШ с использованием 
информационных технологий, своевременное получение информации и 
соблюдения конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных 
заданий, критериев оценивания. 

9. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в ШЭ ВОШ, об 
ознакомлении с Порядком, о согласии на публикацию олимпиадных работ, в том 
числе в сети Интернет. 

10. Обеспечить утверждение результатов ШЭ ВОШ по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров Олимпиады) и 
публикацию их на официальном сайте МОБУ СОШ №1 с.Архангельское, в том 
числе протоколов жюри ШЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету. 

11. Обеспечить награждение победителей и призеров ШЭ ВОШ. 
12. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения ШЭ ВОШ. 
13. Обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ BOTH 

в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ВОШ и олимпиад школьников (Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 28.06.2013 года №491). 

14. Предоставить в МКУ РОО в срок до 05 ноября 2023 года сводный 
отчет об итогах проведения ШЭ ВОШ по каждому общеобразовательному 
предмету. 

15. Рассмотреть результаты организации и проведения Олимпиады на 
административном совещании при директоре и заседаниях LLIMO. 

16. Руководителям методических объединений обеспечить: 



- качественную проверку работ участников ШЭ ВОШ и своевременное 
представление итоговых протоколов заместителям директора по НМР; 

- контроль за соблюдением правил техники безопасности, охраны жизни 
и здоровья учащихся при проведении предметных олимпиад. 

17. Учителям- предметникам обеспечить подготовку учащихся к 
Олимпиаде и организовать всесторонний анализ олимпиадных заданий после 
проведенной Олимпиады. 

18. Назначить Галанова А.Д., методиста по ИКТ, ответственным за 
размещение материалов Олимпиады на официальном сайте МОБУ СОШ №1 
с. Архангельское. 

19. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Директор JI.M. Курунова 



Приложение № 1 
к приказу по МОБУ СОШ №1 

с.Архангельское 
от 19.09.2023 года №105 

График и состав Оргкомитета по организации и 
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

Предмет Дата Форма 
проведения 

Комплекты 
заданий 

Члены 
Оргкомитета 

Русский язык 26.09.22г Очно 4-6,7-8,9, 
10-11 

Митрофанова 
О.А. 

География 27.09.23г. Очно 5-6,7-8,9-11 Рыжикова Т.З. 
Физика 28.09.23г. Сириус. Курсы 7,8,9,10,11 Нарсеев В.Ю. 

Астрономия 02.10.23г. Сириус. Курсы 5-6,7-8,9,10,11 Нарсеев В.Ю. 
Право 03.10.23 г. Очно 5,6,7,8,9,10,11 Иштуганова Г.М. 
Химия 05.1023г. Сириус. Курсы 5-6, 7-8,9,10,11 Шарафутдинова 

Г.Ф. 
Физическая 

культура 
09.10.2023г. Очно Юноши: 

5-6, 7-8,9-11; 
Девушки: 

5-6,7-8,9-11; 

Кунакбаев И.Х. 

Экономика 10.10.23г. Сириус. 
Курсы 

5-7,8-9,10-11 Рыжикова Т.З. 

Биология 12.10.23г. Сириус. Курсы 5-6,7,8,9,10,11 Рыжикова Т.З. 
Литература 13.10.23г. Очно 5-6,7-8,9,10,11 Митрофанова 

О.А. 
Обществознание 16.10.23г. Очно 6,7-8,9-11 Иштуганова Г.М. 

ОБЖ 17.09.23г. Сириус. 
Курсы 

5-6,7-8,9,10,11 Моисеев В.М. 

Искусство 
(МХК) 

18.10.23г. Сириус. 
Курсы 

5-6,7-8,9,10,11 Иштуганова Г.М. 

Математика 19-20.10.23г. Сириус. 
Курсы 

4,5,6,7,8,9,10,11 Габитова JI.M. 

История 23.10.23г. Очно 5-6,7-8,9,10-11 Иштуганова Г.М. 
Экология 24.10.23г. Сириус. 

Курсы 
9,10,11 Рыжикова Т.З. 

Английский 
язык 

25.10.23г. Очно 5-6,7-8,9-11 Валеева Д.Ф. 

Информатика 26.10.2023г. Сириус. Курсы 5-6, 7-8,9-11 Габитова J1.M. 
Технология 27.10.23г. Очно 5-6,7-8,9, 

10-11 
Эгит О.В., 

Шарафутдинова 
Г.Ф. 



Приложение №2 
к приказу по МОБУ СОШ №1 

с. Архангельское 
от 19.09.2023 года №105 

Состав жюри 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

Предмет Председатель жюри 
(руководитель ШМО) 

Члены жюри 

Экономика, МХК, 
история, 

обществознание, право 

Иштуганова Г.М. Харько Н.Н., Загитова 
Р.Н. 

Астрономия, химия, 
биология, география, 

экология, физика 

Рыжикова Т.З. Нарсеев В.Ю., 
Шарафутдинова Г.Ф. 

Русский язык, 
литература 

Митрофанова О.А. Лапина Е.С., 
Вязовцева С.А., 
Бочкарева А.В., 
Шалькова Е.М. 

Математика, 
информатика и ИКТ 

Габитова JI.M. Кочнев А.И., 
Нарсеев В.Ю. 

Физическая культура, 
ОБЖ 

Кунакбаев И.Х. Моисеев В.М., 
Сарычева Т. Л., 

Рубин С.А. 

Английский язык Валеева Д.Ф. Загидуллина М.Р., 
Хабиахметова Л. А. 

Технология Эгит О.В. Эгит О.В., 
Шарафутдинова Г.Ф. 


